AKT - THEMELINI

SHOQERISE ME PHERGJEGJIESI THE KUFIZUAR
" BOVOSARA " SHPK
ORTAK I VETEN

Dispozité e peérgjithshme.

Neni 1,

1 Sot ng daté 20.03.1994;3n& Shkoddr 7Z.Arshi Rakipi,i biril i
Yheferit dhe i Makes,lindux né Fratar t8& Mallakastrés mé 20,02.1921
me komb&si dhe shiettsi Shqipétre,banues né Shkoddr,lagjja Ndoe laz
Ruge lMarin Barleti,pallati Nr.,175 me letdrnjoftimi Nx 324563 daté
£8.06.1990,ka hartuay si mg poshté vijon ket8 akt - themelimi pér
formimin e shoqéris me pérgjegjési o8 xufizuar "BOVOSARA"SHPK?,
Ortak 1 vetém,
2 Qellimi social i shoqérisé "BOVOSARA"Shpk,eEshte :

Ushtrimi i veprimtarisé projektuese ,zbatuese dhe transportuese

ng fushén e ndértimit,

FOREA,EMERTIMI,SELIA,KOHEZGJETJA,OBJEKTI,
Neni 2.

2ed Themeluse ,ka formuar njé shogéri me pErghegjési te kufizuaX
SHPK,Ortek i vetem.

2 Néni 3

2.2 Imri i shogtrisé €shié "BOVOSARA"SHPK,Ortak i vetem.
Neni 4

7 1 Selia ligjore dhe gEndra administrative ¢ shoqérisé shté

gyteti i Shkodris,legije Ndoc Mazi,Ruga Mertin Barleti,Pellati 175.
4.2 Shogéria mund t& celi seli operative edhe né qytetete te
tjera,ose t& themeloj&é degé,filiale apo pérfaqsi jaskts shtetit,
sipas legjislacinit %€ vindit ku ato do € napern.
& o3 Ajo mundg t€ siguroj né ndsrmar jet € saj té ndryshme edhe
pjesmar jen € shoqérive 1€ tjera.

Neni 5
Diwd: Kohézgjatja e shoqérise ¢shté e pacaktuar.Ky afat munde te
prcaktohet,me gprovimin e ortakut te vetém,
B Shoqéria mundg te pushojé sé ckzistuari kur ortaku i ve FEm
mey njé vebdim t€ ti118.N¢ keté rasté,sipes peércaktimeve 1€ ligjit

dhe parashikimeve né€ statut,fillon procedura € likujdimit.

Neni 6
b Shogeria mund t& ndryshojé emgy timin,formén,véndqindxinin,




jektin,té bashkohet ose t8 shpérbehet ,sipas vendimit g€ mund
+t8 mari orxtaku i vetem.

Weni 7
T acde Objekti i veprimtarise g8 shoqerisé eshté:
a. Projektimi dhe zbatimi ng fush&n e nddrtimeve 1€ ndxyshme,
civile ,industriale,banessa, hotele ,objekte kulti,infrastrukture etj.
B Prodhimi,pérpunimi i materiale € ndgrtimit, tyransportimi i tyx

dhe tregttimi i tyre,

[/ Tmpor ti dhe eksporti i materileve t8 nasytimit si dhe i mallrv
dhe i mateialeve tE ndryshme , t€ industrisg sé réndé e € lehté dhe

ushgimore,tregimi i tyre me shumicé.

€. Tnvestimi né t8 gjitha fushat,ndér tim,komunikacion, bujgesi et]
: Krijimi i ambjenteve clodh&se hapja € lokaleve 8 shBrbimit,
kafene, restorante,note$egdlmhoteha,celf lojrash

Ea Peffaqsim dhe koperim dhe 1déxmjetésim né aktivitete t€ tjers
tregétarP,HKOQPucnr,oqezblmeah gi dhe ne sheén e tranzitimit &€
mallrave dhe t8 shéxrbimeve,

A llsgawinim dhe shpsrndar je e maherlialeve 18 ndryshie.

k. Crgenizimi dhe paisje € panalXreve dhe ¢ ekspozitave,shérbime

reklame dhe marketingu.

a2 Shoqéria mund& t€ 1idhi kontrata pér veprimtari t& tjere,
funksionale dhe plotésuese,gé mundé tg€ jené aktivitete plotésuese
ose ndihmése € veprimbtarise Kryegore ose jo,per njé cfytezim mé

t8 plote t& affesive t& shoqérisé dhe ku ajo vets e shikon me lever

-

di pér zhvillimin dhe pas juyimin € S8J.

T Shogéria &€shtE e autorizusr dhe ka t&é dretj€ t8 kryejeé vepri
mati né menyré 1€ pakufizuar,ku € lejon ligji dhe q& pgxfshihen né
fushén e sa] juridiko—prcfesionale.
Néni 8

Bl Shoqéria e Titon personalitetin juridik dhe kapacitetin e sa
profegional, regjistrimin né regjitrin tregitar ,prané gjykatés,
deté e cila Leklarohet e krijuar.

Neni 9
9.1 Shoqéria behet garante pgr detyrimet e saj Qe te gjitha
pasurité q€ disponon,té lujtéshme 48 palujteshe g& 8jo k& .

Shoqgéria ka wvulgn dne intestimin € saj.

KAPITALI THEMELTAR
Neni 10,
10.1 Kapitali social i shogq¥rise sshts 1000 usd,(Njemije) i bars

.

vliefshém me 1.086. 000 leki;kalkuluar me xursin mesatay HE kembimit

t8 benkes st kursimeve Tirand,né 4itén e nEs shkrimit L€ kesaj koniy

rate.




10.2 Kapitali fthemeltar pérxbehetl rge kontributi i themeluesit,
n& shumén 1.000 usd,(Njeémije)qe perbén 100 7 t€ kapitelit social,
10.3 Ortaku i vetém do t€ derdh& shumén € kapitalit bez&,né tE
holla (Kesh) t& llogaritur si mé sip¥r,ditén e nEnshkrimit t& késaj
kontrate ose para kohEs st regjistrimit té shogErisé né regjistrin
tregstar,

10,3 Koota e ortskut t& vetém,né kapitalin e shogBrisé eEshté e
ndashme dhe e ftransferueshme lirishit&.,Ai mund ta ndej& ose t&8 trans:
fergje kuotén ese pjesé 1€ saj ,t€ tretéve,sipas ményreés sé€ peércak
tuay né statutin e shoqErise,

10.4 Ortaku i vetdm mundée 18 zmadhojé kapitalin themeltar #&
shoqéris€ veté oge népErmjet hyrjes s& ortakve t€ rinje.,Ritja e
social dhe hyrje € ortakve 1€ rinjé vendoset nga ortaku i vetém,
105 Ortakét € rinjé q& hyjne€ p&x 1€ bEre pjesé né shogéri do

t2 ken?® t& njejtat teé drejta dhe detvrime € ka oxtaku q& ka krijua
shoqériné,né rasté se nuk vendoset h& fomentin e hyrjes sé tyre né
kEté shoqéri.

ORGANET E SHOQERISE
Neni 11,
11.1 Oragaenet e shoq&ris&,te cilave ju €shtt besuar,sipas kompete
ncave respektive,ushtrimi i funksioneve sociale n& shoqéri,jané:
a.Asamblea e ortakve
b.Késhilli administrativ
c.Presidenti
i.Késhilli i revizorve
11,2 Asamblea € ortakve pgErbéhet nga ortaku i vetlém
8 e Asamblea e ortakve,&shté organ sovrn i shoqé&riséqé vehdosé
mbi 1€ ggihha problemet e zhvillimit t# shogé€risé dhe ato g& i pér
kasin asaj né konformitet me ligjin dhe statutin e shogérisg,
i1.4 ~ Statuti i shoqérise &shté i aprovuar me vendim t& ortakut tE€
vetsm q8 pérfagson 100 % t& kapitalit socidl,t& nsnshkruar dhe %8
dexdhur.,
gt i L N8 votim ortaki vetém disponon aq vota sa €shté kuota e
pjesemar jes s& tij n€ kapitalin e sloqgrisg,
11.6 Modalitetet e thirjes sé& asambles&,kompetencat e saj dhe
céshtje t& tjera lidhur me aktivitetin q& kidyen,jan€ t€ percaktuars
ng statutin e shoqérise.
VERIFIKINMT I REZULTATEVE T& AKTIVITETIT
Neni 12
12.1 Shogéria mban librat e regjistrat e kontabilitetit dhe veri

fikon rezultatet e ushtrimit t&é veprimtarisé,konformé ligjeve g€




g€ jang€ n& fuqi,

122 Ortaku i vetém ka t& drejie g8 n& cdo momenté t& orarit t& pun
€s,t€ mund¥ t& konsultohet me librat dhe me regjistrat e kontabilitet
dhe t& dokumentave t& tjera t& shogsrisd,

1257 Ortaku i vet&m mundet g8 me shpenzimet e veta,t& autorizoj&
PEr revizionimin e regjistrave m&g dokumentave t& tjera dhe t& bilan
cig t¥ shoqé€ris&,nje person té tret#¥,qFf ruan dhe sekretin profesional
124 Viti ushtrimor financiar,gsht®& viti kalendarik? Pérjashtim
bén veteém viti i par& financiar i cili fillon nga data e regjistrimit
t& shog€risé dhe mbaron n& 31.12.1994

PITIMI
Neni 14.
14.1 Pjesmar ja né€ fitimén e shoqérisé Eshté nE raporté& me kuotat
né kapitalin e shog¥ris€.E nj8jta gj& vlen né rastin e mbulimit t&
humbjeve nga kapitali i shoqgrisg,

12 Peérdorimi i fitimit vendoset nga ortaku i vetéEm me propozim
t8 kEshillit administrativ apo té drejtorit t€ pergjithshém,

3

DISPOZITA FINALE
Neni 15

15.1 Shpenzimet lidhur me krijimin e shogérisé konsiderohen shpenzi
me %€ shoq€risé& dhe regjistrohen si shpenzime né bilancin e paré
vijetor.
1952 lModifikime t& mdndéshme t& kontratés,mund& t8 kryhen sipas
varashikimeve t& p&rcaktuara né statut,ato vendosen me aprovimin e o3
ortakut t& vetém ose me prokuré t& posacme,

Neni 16
16,1 Statuti i shoqBrisé,ndryshohet me aprovimin e ortakut 48
vetém,

Neni 17
17 .1 Kontrata hyn n& fugi n€ ditén e regjistrimit t€& shoqerisé ng
organin kompetetnt.

Neni 18
18.1 Kjo kontr&t& eshté& hartuar,né ter kopje identike.Nj& kopje
ruhet prané ortakut t& vetEm,njé kopje ruhet né arshiveén e shoqérissg
dhe njé kopje e fundit depozitohet né organin kompetetent,té krijues:
ligjox.

Neni 19
19:% Polemikat dhe mosmarveshjet q& kang t& bEjne me kEte kontrats
ose q& lindin prej saj dhe detyrimet e lidhura me t& do %€ zgjidhen
me mirkuptim.Kur kjo nuk arihet ato do ti kalohen p&r zgjidhje

gjvkatés kompetetnte, -
ORTAKU I VETEM

Arshi Rakpi




